
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505 	 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2023- HRS/SESPA
PROCESSO Nº 2023/2179407

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DE CONSUMO: GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECI-
VEIS e HORTIFRUTIGRANJEIROS, a fim de prover o Serviço de Nutrição e 
Dietética do Hospital Regional de Salinópolis (SND/HRS), em caráter emer-
gencial, dos insumos necessários ao preparo e fornecimento de refeições 
a pacientes internados e seus respectivos acompanhantes, bem como aos 
profissionais que atuam em regime de plantão nesta Unidade Hospitalar, 
pelo período de 30 dias.
DATA E HORA DA SESSÃO: 17/08/2023, às 13:00h.
LOCAL:. https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
COORDENADOR DE COMPRAS: Hellen Cristina de Andrade Silva
OBSERVAÇÃO: Edital disponível nos sites: https://cotacao.banpara.b.br/
Default.aspx; e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 973106
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2023- HRS/SESPA

PROCESSO Nº 2023/2097322
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento MEDICA-
MENTOS, com o escopo de atender às necessidades deste Hospital Regio-
nal de Salinópolis, pelo período de trinta (30) dias
DATA E HORA DA SESSÃO: 17/08/2023, às 08:00h.
LOCAL:. https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
COORDENADOR DE COMPRAS: Hellen Cristina de Andrade Silva
OBSERVAÇÃO: Edital disponível nos sites: https://cotacao.banpara.b.br/
Default.aspx; e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 973116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311 DE  07  DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/848109 PAE;
Resolve:
1-SUSPENDER  por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto 
de férias a contar de 03.07 a 01.08.2023 da servidora RAYANNE AYLLAN 
COSTA DE OLIVEIRA Id.Funcional nº 5936148/3, ocupante do Cargo de 
Assessor, com lotação na Coordenadoria de Finanças desta SETRAN, 
referente ao Período Aquisitivo de 08.01.2022 a 07.01.2023, concedido 
pela Portaria  nº 220 de 31.05.2023, publicada no DOE nº 35.427 de 
06.06.2023,  restando 30 (trinta) dias de usufruto a ser usufruído em 
outra oportunidade.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro, 07 de agosto de 2023.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 972980
PORTARIA N° 105 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/890351 - PAE
Resolve:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Nassar Cruz, id. Funcional nº 5185836/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra – Estrutura, para res-
ponder pelo Coordenador João Marcelo Gobitsch de Almeida, Id. Funcional 
nº 5899739/5 no período de 01.08 a 31.08.2023, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de Agosto de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 972984

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2022
PROCESSO: 2022/300494 ANEXO: 2023/784534

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, devida autorização do 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 
57, §1, IV da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 15/08/2023 TÉRM. VIG.: 13/10/2023
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023.
CONTRATADA: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.251.691/0001- 45
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 972948

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 055/2022  Processo nº 2021/1307530
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 02/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 055/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Aurora do Pará, através do Ofício nº 83/2023 datado em 24 de Julho de 
2023 (seq. 106), em virtude de a obra encontra-se em execução, entre-
tanto ainda há uma porcentagem de serviços a serem realizados, conforme 
alega a Justificativa Técnica (seq. 107). Atualmente o objeto apresenta o 
percentual de 74,05% de execução, de acordo com o Relatório de Vistoria 
Técnica Setran (seq. 105). Desta forma, a convenente necessita da pre-
sente prorrogação a fim de que possa concluir as metas estabelecidas no 
Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea 
“h” e “j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 04/08/2023 T. Vig.: 
01/12/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA - CNPJ n° 
83.267.989/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 972957
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 003/2022  Processo nº 2021/1118717
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 01/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 003/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Curuçá, através do Ofício nº 064/2023 – GP (seq. 122), uma vez que a 
execução da obra encontra-se em atraso em razão da ocorrência de fortes 
chuvas na região, sendo necessário o prazo proposto para cumprimento 
do Plano de Trabalho. Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 
36,06% de execução. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “h” e “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 06/08/2023 T. Vig.: 
03/12/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - CNPJ n° 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 972964
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 046/2021 Processo nº 2021/698673
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 03/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 046/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Rondon através do Ofício nº 032/2023 – PLAN-PMRP datado em 25 de 
Julho de 2023 (seq. 186), em virtude de que o inverno amazônico castigou 
o município com fortes precipitações, conforme demonstra a Previsão Plu-
viométrica (seq. 188), dificultando assim a execução dos trabalhos. Atu-
almente a obra encontra-se com o percentual de 49,09% de execução, de 
acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 190). A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 06/08/2023 T. Vig.: 
03/12/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ- CNPJ n° 
04.780.953/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 972951


